
ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА 
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОКУРАТУРА 
Сердобского района

ул. Ленина, 876, г. Сердобск, 
Пензенская область, 442895

О Н .С Л . £-26/9-21-20560029

* 697330"53821

Директору Муниципального 
учреждения «Сердобский районный 
комплексный центр социального 
обслуживания населения»

Антоновой Т.А.

ул. Пушкина, 86, г. Сердобск, 
Сердобский район, Пензенская 
область, 442895

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

об устранении нарушений 
законодательства об организации 
питания несовершеннолетних

Прокуратурой Сердобского района проведена проверка соблюдения 
прав граждан, проживающих в организациях социального обслуживания 
населения с круглосуточным пребыванием и организациях для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей.

В ходе проверки установлено следующее.
Согласно части 2 статьи 25.2 Федерального закона от 02.01.2000 № 29- 

ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» при организации 
питания детей образовательные организации и организации отдыха детей и 
их оздоровления обязаны в том числе соблюдать нормы обеспечения 
питанием детей в организованных детских коллективах, а также санитарно- 
эпидемиологические требования к организации питания детей в 
организованных детских коллективах, к поставляемым пищевым продуктам 
для питания детей, их хранению.

Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения, в том числе особенности организации 
общественного питания детей установлены Постановление Главного 
государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 №32 «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения» (далее -  СанПиН 2.3/2.4.3590-20).

В соответствии с пунктом 8.1.9 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 перечень 
пищевой продукции, которая не допускается при организации питания детей, 
приведен в приложении № 6 к настоящим Правилам.

Установлено, что учреждение самостоятельного осуществляет 
организацию питания детей, находящихся в стационарном отделении 
«Островок» МУ РКЦСОН. В этих целях между МУ РКЦСОН и ООО 
«Мечта» заключен договор на поставку продуктов питания от 04.01.2021 №1.

Согласно спецификации к договору поставки молочной продукции 
осуществляется закупка в том числе следующих продуктов питания: ряженка 
4 % жирности, масса творожная «Особая» с изюмом и мармеладом 23%

АД № 0 1 7 8 5 3
Прокуратура Сердобского района Пензенской | 

области



2

жирности.
Вместе с тем, согласно приложению №6 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20 при 

организации питания детей не допускается использования следующей 
пищевой продукции:

- сырки творожные; изделия творожные более 9% жирности;
- молоко и молочные напитки стерилизованные менее 2,5% и более 

3,5% жирности; кисломолочные напитки менее 2,5% и более 3,5% жирности.
Выявленные нарушения свидетельствуют о формальном отношении 

должностных лиц МУ РКЦСОН к выполнению своих должностных 
обязанностей, что может отразиться на качестве питания детей.

Указанное положение дел недопустимо и требует незамедлительного 
устранения причин и условий, им способствующих, а также принятия 
действенных мер по недопущению указанных нарушений впредь.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24 ФЗ «О прокуратуре
РФ»,

Т Р Е Б У Ю :

1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 
представителей прокуратуры Сердобского района, незамедлительно принять 
меры к устранению нарушений законодательства, устранения причин и 
условий, им способствующих, и недопущению их впредь.

2. О дне, времени и месте рассмотрения настоящего представления 
уведомить прокурора района.

3. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной 
ответственности виновных лиц, допустивших указанные нарушения закона.

4. О результатах рассмотрения и принятых мерах сообщить в 
прокуратуру района в письменной форме в течение месяца со дня внесения 
представления, с приложением приказа о привлечении к дисциплинарной 
ответственности.

И.о. прокурора района 

советник юстиции М.Н. Бычков

И.П. Паршин 2-22-03



УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
НАСЕЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕРДОБСКОГО РАЙОНА 
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СЕРДОБСКИЙ РАЙОННЫЙ КОМПЛЕКСНЫЙ 

ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 
________________НАСЕЛЕНИЯ»________________

ул. Пушкина, 86, 
г.Сердобск, Сердобский р-он,
Пензенская область, 442895

Тел./ факс: 8(84167)5-07-07, 5-07-90 
e-mail:soczzashita@yandex.ru 

ОКПО 33198595, ОГРН 1025800600209 
ИНН/КПП 5805003444/580501001 

от 0 3 ,  о  с) - /  №

В прокуратуру Сердобского района 
И.о. прокурора района 
Советнику юстиции 
М.Н. Бычкову

на №  7-26/9-21-20560029 от 04.03.2021г.

Уважаемый Михаил Николаевич!

В ответ на Ваше представление об устранении нарушений законодательства об 
организации питания несовершеннолетних от 04.03.2021г. № 7-26/9-21-20560029 
сообщаем следующее:

1. Данное представление было рассмотрено и проработано с участием 
помощника прокурора Сердобского района -  И.П. Паршиным.

2. Были приняты меры к устранению допущенных нарушений 
законодательства:

- изучено Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от
27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организации общественного питания населения», в том числе пункт 8.1.9 СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 перечень пищевой продукции, которая не допускается при 
организации питания детей, приведенный в приложении № 6 к Правилам СанПиН 
2.3/2.4.3590-20;

- заключен контракт № 2 от 15.03.2021г. (копия прилагается) с ООО «Мечта»
на поставку продуктов питания (молочные продукты) с соблюдением норм 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организации общественного питания населения» и в соответствии с пунктом 8.1.9 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 перечня пищевой продукции, которая не допускается при 
организации питания детей, указанная в приложении № 6 к Санитано- 
эпидемиологическим правилам и нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20.

mailto:soczzashita@yandex.ru


3. За допущенные нарушения, старшей медицинской сестре Захаровой М.Ю. 
применено дисциплинарное взыскание в виде замечания (копия приказа 
прилагается).

Приложение: на 5 л., в 1 экз.

Директор Т.А. Антонова

Исп.: Жилинская Е.И. 
8(84167)5-07-07



Муниципальное учреждение 
«Сердобский районный комплексный центр 

социального обслуживания населения»

ПРИКАЗ * - и .
г. Сердобск, Пензенская обл. 

от « АС » с 2021 г.

О применении дисциплинарного взыскания

На основании Представления Прокуратуры Сердобского района от 04.03.2021 № 7-26/9- 
21-20560029 «Об устранении нарушений законодательства об организации питания 
несовершеннолетних», в связи с нарушением санитарно-эпидемиологических требований к 
организации общественного питания населения, в том числе особенности организации 
общественного питания детей установленных Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 
правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения» (далее -  СанПиН 2.3/2.4.3590-20),-

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ознакомить старшую медицинскую сестру Захарову М.Ю. с Представлением 
Прокуратуры Сердобского района «Об устранении нарушений законодательства об 
организации питания несовершеннолетних от 04.03.2021 № 7-26/9-21-20560029»

2. Указать старшей медицинской сестре Захаровой М.Ю. на допущенные нарушения с 
целью их устранения и объявить -  замечание.

3. Старшей медицинской сестре Захаровой М.Ю. усилить контроль, в соответствии с 
пунктом 8.1.9 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 перечня пищевой продукции, которая не допускается 
при организации питания детей, приведенный в приложении № 6 правил и норм СанПиН 
2.3/2.4.3590-20.

4. Специалисту по кадрам Антоновой М.А. ознакомить старшую мед.сестру Захарову 
М.А. с приказом под роспись.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Основание: Представление Прокуратуры Сердобского района от 04.03.2021 № 7-26/9-21- 
20560029 «Об устранении нарушений законодательства об организации питания 
несовершеннолетних»

Директор Т.А. Антонова

С приказом ознакомлена: Л л /  ./
J 4  И



Контракт Mi 2
на поставку продуктов питания (молочные продукты).

г. Сердобск « 15» марта 2021 года.

Общество с ограниченной ответственность «Мечта» именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице 
директора Качурина Вячеслава Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и 
Муниципальное учреждение «Сердобскнй районный комплексный Центр социального обслуживания 
населения», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Антоновой Татьяны Александровны, 
действующего основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем вместе именуемые «Стороны», на 
основании п, 4 ч. ! статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ «О Контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с последующими 
изменениями) заключили настоящий Контракт (далее -  Контракт) о нижеследующем:

1. Предмет Контракта
1.1. Поставщик обязуется предоставить Заказчику Товар, в количестве и ассортименте, указанном в 
спецификации (Приложение ,4s 1 к настоящему Контракту, являющееся неотъемлемой частью настоящего
Контракта), в сроки, установленные в части 3 настоящего Контракта.
1.2. Заказчик обязуется обеспечить оплату Товара в порядке и на условиях предусмотренных настоящим 
Контрактом.
1.6. Идентификационный код закупки: 21580500344458050100100040000000244.

2. Цена товара, порядок расчетов.
2.1. Цена Контракта составляет 155 435 рублей 00 копеек (сто пятьдесят пять тысяч четыреста тридцать 
пять рублей 00 копеек), вт.ч. НДС -  14 130 рублей 45 копеек.
2.2. Цена Контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения Контракта. Цена Контракта 
сформирована с учётом стоимости товара, его доставки, разгрузки, расходов на страхование, уплаты 
таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных платежей.
2.3. Сумма, подлежащая уплате заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в том числе 
зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя, уменьшается на размер надо: он. 
сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с 
оплатой Контракта, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах 
такие налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации заказчиком.
2.4. Оплата за поставленный товар осуществляется путем безналичного перечисления денежных средств 
Заказчиком на расчетный счет Поставщика согласно выставленному счету (счету-фактуре) после поставки
товара - в течение 30 рабочих дней.
Оплата за поставленные Поставщиком товары производится Заказчиком в рублях Российской Федерации. 
2.5 Датой оплаты считается дата списания денежных средств с лицевого счета Заказчика.
2.6. В случае изменения своего расчетного счета Поставщик обязан в течение 1 (одного) рабочего дня со 
дня его изменения в письменной форме сообщить об этом Заказчику с указанием новых реквизитов 
расчетного счета. В противном случае все риски, связанные с перечислением Заказчиком денежных средств 
на указанный в настоящем Контракте счет Поставщика, несет Поставщик.
2.7. Товары, поставленные с изменением или отклонением от Контракта, не оформленные в установлен ном
порядке, оплате не подлежат.

3. Порядок и срок приемки товара.
3.1. Срок поставки товара: с 15.03.2021 г по 30.12.2021г.
3.2. Поставщик осуществляет поставки только после получения от Заказчика заказ на Товар. Заказ товара 
осуществляется Заказчиком заблаговременно, но не позднее двух дней до дня отгрузки Товара, письменно 
(передача заказа по факсу) и/или по телефону. Заказ должен содержать следующие данные:

- наименование товара;
- количество товара;
- ассортимент товара;
- период поставки товара.

3.3. Место поставки Товара: Пензенская область, город Сердобск, улица Пушкина, 86, склад. Доставка и 
разгрузка Товара производится силами,а.срйдствами Поставщика.
3.4. Товар, поставляемый Поставщ#*й«г’3!в(вэ$якУ, должен соответствовать техническим характеристикам,
указанным в приложении № % к2иа&4йяще,му.,,К^тракту, являющемся неотъемлемой частью настоящего 
Контракта. ■ ч- . ч7........7:7ч \77л

/у- : Г  ., j Зщ Д т

^ 7  /У  j  . . ’.-V .' ( у. ^  ч



\

3.5. Датой поставки считается дата подписания товарной накладной по факту приемки Товара Заказчиком. С '' 
этого момента право собственности на Товар переходит Заказчику и последний несет в дальнейшем риск его 
случайной гибели.
3.6. В день поставки Товара Поставщик обязан передать Заказчику оригиналы товарно-транспортных 
накладных и счетов (счетов-фактур), сертификаты (декларации о соответствии), обязательные для данного 
вида Товара, и иные документы, подтверждающие качество Товара, оформленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.
3.7. При приемке Товара Заказчик (уполномоченное лицо) проверяет его соответствие сведениям, 

указанным в сопроводительных документах (включая настоящий Контракт и заказ) по наименованию, 
количеству, ассортименту и качеству. При обнаружении недостатков или недопоставки Товара, 
уполномоченное лицо обязано уведомить об этом Поставщика.
3.8. По окончании сдачи-приемки Товара Заказчик или его уполномоченный представитель подписывает 
накладную, что означает прием товара в полном объеме и в соответствии с представленными 
товарораспорядительными документами. После подписания представителем Покупателя товарной 
накладной или других товаросопроводительных документов претензии по качеству товара, связанные с 
наличием видимых дефектов, не принимаются.

4. Права и обязанности сторон
4.1. Поставщик обязан:
Передать Заказчику Товар надлежащего качества и в обусловленном настоящим Контрактом порядке. 
Поставляемый Товар по своему качеству должен соответствовать техническим условиям, описаниям, 
существующим для данного Товара.
Доставить Товар в упаковке, соответствующей установленным стандартам производителя, обеспечивающей 
сохранность товаров такого рода во время транспортировки, погрузо-разгрузочных работ и хранения. 
Выполнить доставку и погрузо-разгрузочные работы собственными силами и средствами.
Разгрузить Товар в помещение, указанное Заказчиком по адресу Пензенская область, город Сердобск, улица 
Пушкина, 86, склад. Поставить Товар новым, оригинальным, промышленного производства, содержащим 
все необходимые коды и знаки производителя.
Предоставить Заказчику сертификат соответствия (декларацию о соответствии) на Товар.
В случае некачественного оказания услуг устранить недостатки заснет собственных средств.
4.2. Поставщик имеет право:
Требовать от Заказчика, надлежащего выполнения обязательств и условий настоящего Контракта.
Принять решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта по основаниям, предусмотренным 
Гражданским кодексом РФ для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, в 
порядке, предусмотренным Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ.
4.3. Заказчик обязан:
Принять Товар, в случае отсутствия претензий подписать товарную накладную, и оплатить поставленный 
Поставщиком Товар на условиях настоящего Контракта.
4.4. Заказчик имеет право:
Требовать от Поставщика, надлежащего выполнения обязательств и условий настоящего Контракта. 
Требовать от Поставщика предоставления надлежащим образом оформленной всей отчетной документации. 
Принять решение об одностороннем отказе от исполнения Контрактом по основаниям, предусмотренным 
Гражданским кодексом РФ для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, в 
порядке, предусмотренным Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

5. Гарантия качества товара
5.1. Поставщик гарантирует качество и безопасность поставляемого Товара в соответствии с действующими 
стандартами, утвержденными на данный вид Товара с предоставлением сертификатов, обязательных для 
данного вида Товара в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Гарантийный срок на поставляемый товар должен быть не менее 80 % срока, установленного 
производителем данного товара.
5.2. Упаковка Товара должна соответствовать требованиям ГОСТов. Упаковка должна обеспечивать 
сохранность Товара при транспортировке и погрузо-разгрузочных работах к конечному месту 
эксплуатации.
5.3. Лица, сопровождающие продукты в пути, выполняющие погрузку и выгрузку их, должны иметь 
личную медицинскую книжку установленного образца и чистую санитарную одежду (халат, фартук, 
рукавицы, головной убор и т.д.). Транспортные средства, используемые для перевозки пищевых продуктов, 
должны иметь санитарный паспорт установленного образца.
5.4. Для проверки соответстййД.качеат'вД поставляемого Товара требованиям, установленным Контрактом,

> Заказчик может привлекать'незаДидимШ.э'кй^ертов.



г г

/

6. Ответственность сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Контракта Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации,
6.2. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств,
предусмотренных Контрактом, заключенным по результатам определения поставщика (подрядчика. "
исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - 
Федеральный закон), за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного 
обязательства), предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в размере 1 процента цепь:
Контракта (этапа), но не более 5 тыс. рублей и не менее ! тыс. рублей.
6.3. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств,
предусмотренных Контрактом, заключенным с победителем закупки (или с иным участником закупки в 
случаях, установленных Федеральным законом), предложившим наиболее высокую цену за право 
заключения Контракта, размер штрафа рассчитывается в порядке, установленном настоящими Правилами, 
за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных Контрактом, и устанавливается в следующем порядке:
а) в случае, если цена Контракта не превышает начальную (максимальную) цену Контракта:
10 процентов начальной (максимальной) цены Контракта, если цена Контракта не превышает 3 млн. рублей.
6.4. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного Контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, 
размер штрафа устанавливается (при наличии в Контракте таких обязательств) определяемой в следующем 
порядке:
а) 1000 рублей, если цена Контракта не превышает 3 млн.рублей.
6.5. Общая сумма начисленных штрафов неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превьпиать иену 
Контракта.
6.6. В случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, а также в 
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных 
Контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).
Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Контрактом, 
начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Контрактом срока исполнения 
обязательства. Такая пеня устанавливается Контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату 
уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
Штрафь! начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных 
Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом. Размер 
штрафа устанавливается Контрактом в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
6.7. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения 
установленного Контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается Контрактом в размере 
одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской 
Федерации от цены Контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, 
предусмотренных Контрактом и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), за 
исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок 
начисления пени.
6.8. За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за 
исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом, размер штрафа 
устанавливается в следующем порядке:
а) 1000 рублей, если цена Контракта не превышает 3 млн. рублей (включительно).
6.9. Общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, 
предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контракта.
6.10. Сторона освобождается от оплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или 
ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Контрактом, произошло вследствие 
непреодолимой силы или по вине другой стороны.

' 7. Порядок урегулирования споров
7.1. Все споры и разногласия, возникшие в связи с исполнением настоящего Контракта, его изменением, 
расторжением или признанием недействительным стороны будут стремиться решить путем переговоров, а 
достигнутые Контрактенности оформлять з виде дополнительных соглашений, протоколов или иных 
документов, подписанных сторонами и скрепленных печатями.
7.2. В случае недостижения взаимного согласия споры по настоящему Контракту передаются на разрешение 
в Арбитражный суд Пензенской области.

I
.р Уг^ГуЦ  , К'-'" У  PV-'X'-My-

3

»



8. Срок действия, порядок изменения, расторжения Контракта
8.1. Настоящий Контракт вступает в силу с момента подписания и действует до 30.12.2021 года.
8.2. Изменение существенных условий Контракта при его исполнении не допускается, за исключением их 
изменения по соглашению сторон в следующих случаях предусмотренных ст. 95 Федерального закона Ns
44-ФЗ:
- при снижении цены Контракта без изменения предусмотренных Контрактом количества товара, объема 
работы или услуги, качества поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги и иных 
условий Контракта;
- если по предложению Заказчика увеличиваются предусмотренные Контрактом количество товара, объем 
работы или услуги не более чем на десять процентов или уменьшаются предусмотренные Контрактом 
количество поставляемого товара, объем выполняемой работы или оказываемой услуги не более чем на 
десять процентов. При этом по соглашению сторон допускается изменение, с учетом положений 
бюджетного законодательства Российской Федерации, цены Контракта пропорционально дополнительному 
количеству товара, дополнительному объему работы или услуги, исходя из установленной в Контракте 
цены единицы товара, работы или услуги, но не более чем на десять процентов иены Контракта. При 
уменьшении предусмотренных Контрактом количества товара, объема работы или услуги стороны 
Контракта обязаны уменьшить цену Контракта, исходя из цены единицы товара, работы или услуги. Цена 
единицы дополнительно поставляемого товара или цена единицы товара при уменьшении 
предусмотренного Контрактом количества поставляемого товара должна определяться как частное от 
деления первоначальной цены Контракта на предусмотренное в Контракте количество такого товара;
8.3. Настоящий Контракт может быть расторгнут в соответствии с частью 8 статьи 95 Федерального закона 
№ 44-ФЗ:
8.3.1. по соглашению Сторон:
8.3.2. по решению суда;
8.3.3. в одностороннем порядке (односторонний отказ от исполнения Контракта) в порядке, установлен ном 
частями 8-26 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 №. 44-ФЗ «О ъоетржталй CWCTOAt 'ft 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с последующими 
изменениями).
8.3.4. Основаниями для одностороннего отказа Заказчика от исполнения отдельных видов обязательств 
являются:
- отказ поставщика передать заказчику товар или принадлежности к нему (пункт 1 статьи 463, абзац второй 
статьи 464 ГК. РФ);
- существенное нарушение поставщиком требований к качеству товара, а именно обнаружение заказчиком 
неустранимых недостатков, недостатков, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов 
или затрат времени, или выявляются неоднократно, либо проявляются вновь после их устранения, и других 
подобных недостатков (пункт 2 статьи 475 ГК РФ):
- невыполнение поставщиком в разумный срок требования заказчика о доукомплектованное™ товара 
(пункт J статьи 480 ГК РФ);
- неоднократное нарушение поставщиком сроков поставки товаров (пункт 2 статьи 523 ГК РФ).
8.4. Сторона, которой направлено предложение о расторжении Контракта по соглашению сторон, должна 
дать письменный ответ по существу в срок не позднее 5 (пяти) календарных дней с даты его получения.
8.5. Расторжение Контракта производится Сторонами путем подписания соответствующего соглашения о 
расторжении.
8.6. В случае расторжения настоящего Контракта по инициативе любой из Сторон, Стороны производят 
сверку расчетов, которой подтверждается объем товара, переданный Поставщиком.

9. Обстоятельства непреодолимой силы
9.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств
по настоящему Контракту в случае, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а 
именно: наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, изменения
законодательства, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему Контракту, а 
также других чрезвычайных обстоятельств, подтвержденных в установленном законодательством порядке, 
которые возникли после заключения настоящего Контракта и непосредственно повлияли на исполнение 
Сторонами своих обязательств, а также которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.
9.2. При наступлении таких обстоятельств срок исполнения обязательств по настоящему Контракту 
отодвигается соразмерно времени действия данных обстоятельств постольку, поскольку эти обстоятельства 
значительно влияют на исполнение настоящего Контракта в срок.
9.3. Сторона, для которой надлежацггейиС'прлнение обязательств оказалось невозможным вследствие 
возникновения обстоятельств-щ’ецраддши^’бй/с^ьц обязана в течение 5 (пяти) календарных пней г. пяти/ / ,  .’'V. - .ч
В О Я т / к ' Н Л й Р и и в  т е . / . . v  -------—



9.4. Если обстоятельства, указанные в п. 9.1 настоящего Контракта, будут длиться более 2 (двух) 
календарных месяцев с даты соответствующего уведомления. Стороны вправе расторгнуть настоящий 
Контракт по соглашению сторон без требования возмещения убытков, понесенных в связи с наступлен нем 
таких обстоятельств.

10. Прочие условия
10.1. Любая Контрактенность между Сторонами, влекущая за собой новые обстоятельства, не 
предусмотренные настоящим Контрактом, считается действительной, если она подтверждена Сторонами в 
письменной форме в виде дополнительного соглашения или протокола.
10.2. Любое уведомление по настоящему Контракту дается в письменной форме в виде факсимильного 
сообщения, письма по электронной почте или отправляется заказным письмом получателю по его адресу, 
указанному в статье 11 "Адреса, подписи и банковские реквизиты Сторон".
10.3. Все переданные сообщения, по смыслу настоящего пункта, считаются полученными Стороной, в адрес 
которой они направлены, в случае отправки почтой -  в день фактического получения, подтвержденного
отметкой почты, или иными способами -  в день отправки
10.4. Стороны действуют в соответствии с условиями настоящего Контракта. Во всем, что не 
предусмотрено Контрактом, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
10.5. Настоящий Контракт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 
одному для каждой из Сторон настоящего Контракта.
10.6. Неотъемлемой частью настоящего Контракта является следующее приложение:

Приложение № 1 Спецификация на поставку продуктов питания (молочные продукты).
Приложение Ns 2 Техническое задание (технические характеристики поставляемого товара).

11. Адреса, подписи и банковские реквизиты сторон

Поставщик ООО «Мечта» Заказчик Муниципальное учреждение 
«Сердобский районный комплексный Центр 
социального обслуживания населения»

442893, Пензенская область, г.Сердобск, 
ул. Лесная, 39

442895, Пензенская область, г.Сердобск, 
ул.Пушкина,86

ИНН 5805010875 КПП 5S0501001 ИНН 5805003444 КПП 580501001
р/с 40702810548030100566 р/с 03234643566560005500
к/с30101810000000000635 Отделение Пенза Банка России//УФК по 

Пензенской области г.Пенза
Отделение^» 8624 Сбербанка России г.Пенза БИК 015655003
БИК 045655635 ОГРН 1025800600209
ОГРН 1105805000651. ЕКС 40102810045370000047

Поставщику)^ (Г
Директор еч та »

Заказчик-
Директор МУ «СРКЦСОН»

. Антонова

-''■■-Л .W
' У  < У/, ,У * ? ' / ? г П / Ад?;



Приложение As 1 
к Контракту поставки продуктов питания 

(молочные продукты \ 
№ 2  от 15.03.2021 г.

Спецификация на поставку продуктов питания (молочные продукты)

Наименование
товара

У паковка 
Вес нетто Количество

Единица
измерения Цена, руб. Сумма,

руб.

масло сливочное

жирность 
72,5%, 

фасованное, 
0,18г пергамент

99 кг 425,00 42 075,00

сметана
жирность 20%, 

фасованная, 
стакан 250г

45 кг 194,40 8 748,00

кефир, обогащенный 
бифидобактериями 

«Бифидок.»

жирность 2,5%, 
фасованный 
стакан 250г

50 кг 92,40 4 620,00

кнсломолочк ый 
напиток «Снежок»

жирность 2,5%, 
фасованный, 
стакан 250г

200 кг 95.40 19 080,00

йогурт плодово - 
ягодный

жирность 2,5%, 
фасованный 
стакан 25От

200 кг 112,40 22 480,00

творог

жирность 9 % 
фасованный 

пласт, контейнер 
500г

100 кг 1 77,34 17 734,00

молоко
пастеризованное

жирность 2,5%, 
фасованное 900г 900 кг 45,22 40 698,00

Итого: Сто пятьдесят пять тысяч четыреста тридцать пять рублей 00 
копеек, в т.ч. НДС 10% -14 130 рублей 45 копеек 155 435,00

° е  <- С

‘J T .s ? . гтгл>



/

Прилс/кгч-.»г Л’: 2 
к Контракту поставки продуктов лчтг:-;'с 

«молочные поод’.'ч—ы 
\ * :  от )5 о * : : : :  -

Техническое задание

Качественные характеристики и требования Количество.
кгНаименование Упаковка 

Вес нетто
Соответствие качественным 

требованиям

масло сливочное
жирность не менее 72.5% 

фасованное по0,18г 
пергамент

ГОСТ 32261-2013 99

молоко пастеризованное жирность не менее 2,5% 
фасованное по 900г ГОСТ 31450-2013 9 00

творог

жирность не более 9% 
фасованный 

пласт.контейнер 
5 ООг

ГОСТ 31453-2013 100

см стана жирность не менее 20% 
фасованная стакан 250г ТУ 9222-355-00419785-04 45

йогурт плодово-ягодный жирность не менее 2,5% 
фасованный стакан 250г ТУ 9222-001-00419785-2014 200

кефир, обогащенный 
бифидобактериями 

«Бифидок»

жирность не менее 2,5% 
фасованная стакан 250г ТУ 10.51.52-014-16414608-2017 50

кисломолочный напиток 
«Снежок»

жирность не менее 2,5% 
фасованный стакан 250г ТУ 9222-388-00419785-05 200

-& rtsru£/> ^ г у  е-р к л# -?-*£> *s


